
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 22/11/2012
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2012 a 22/11/2012
572161041/WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAUJO (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
21/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458986

PORTARIA Nº.2728/2012-GAB/SEMA DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 
de 24/01/91 e o Memo. 72572/GEUS5/GEUS/CUC/DIAP, de 
18/09/2012;
R E S O L V E:
1. EXCLUIRa Gratifi cação por Tempo Integral do servidor 
RODRIGO VIEIRA BENADUCE, matrícula nº 55589264/3, a partir 
de12/11/2012.
2. CONCEDER,Gratifi cação por Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento), ao servidor MATHEUS SEVERO 
LOPES, matrícula nº 3540038/1, no período de 12/11/2012 a 
30/12/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459008

PORTARIA Nº2730/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memorando 
nº73184/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
FRANCISCO LEONARDO LINHARES, matrícula nº57215493/1, 
ocupante do cargo de auxiliar de serviços operacionais, lotado na 
unidade regionaliza de Altamira, no período de 01 a 30/11/2012, 
correspondente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de novembro de 2012 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458668

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de guarda e vigilância armada, 24 horas no prédio deste 
IDEFLOR, com 01 (um) posto de vigilância de 24 (vinte e quatro) 
horas ininterruptas, todos os dias, incluindo sábado, domingo e 
feriado.
Valor Total: 48,000.00
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 14/03/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-273 - Belém/PATelefone: 9132045061 
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458813

PORTARIA: 463/2012
Objetivo: Organizar e participar de ofi cina sobre a construção da 
política de manejo Florestal Comunitário e Familiar.

Fundamento Legal: Conforme o processo nº.2012/549239 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211613/ARTHUR GUSTAVO DE FIGUEIREDO COSTA 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 2.5 diárias (Completa) / de 
20/11/2012 a 22/11/2012
57194868/PRISCILLA WELLIGTON GOMES MAGALHÃES 
(Gerente Técnico ) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 
22/11/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 457 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458833

Concede férias a servidores do Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período Aquisitivo Período de Gozo

Ana Cláudia Chaves Simoneti 5885078 04/08/2011 à 
03/08/2012

07/01/2013 à 
05/02/2013

Audren Pereira de Almeida 57232500 01/09/2011 à
31/08/2012

02/01/2013 à
31/01/2013

Cíntia da Cunha Soares 57201159 06/08/2010 à
05/08/2011

10/01/2013 à
08/02/2013

Etiane de Souza Silva 54187647 01/11/2011 à
31/10/2012

02/01/2013 à
31/01/2013

Hilda Elizabeth Souto de 
Vasconcelos Oliveira 20885 02/01/2012 à

01/01/2013
07/01/2013 à
05/02/2013

Shislene Rodrigues de Souza 57191828 01/08/2011 à
31/07/2012

02/01/2013 à
31/01/2013

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 464 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458836

Transfere o período de gozo das férias do servidor Jefferson 
Moreira do Espírito Santo.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, de 01/10/2012 à 
30/10/2012 para, 16/10/2012 à 14/11/2012, o período de 
gozo das férias do servidor Jefferson Moreira do Espírito Santo, 
matrícula nº.57233266, ocupante do cargo de Coordenador 
de Grupo Técnico, lotado na Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas deste Instituto, que foram concedidas através da 
Portaria nº.364 de 03/09/2012, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará nº.32.235 de 05/09/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458961

PORTARIA: 75/2012-NGTM
Objetivo: Participar de reunião no Ministério das Cidades, acerca 
da inclusão da Av. Yamada no PAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
5832284/CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA (Diretor Geral) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 14/11/2012<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458478

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 143/2012
Objeto: Reforma do Prédio de Medicina, Reforma do Piso da 
Quadra Poliesportiva e Construção do Laboratório Biotério no 
Campos XII - UEPA, no município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Ass. Comercial Empresarial de Santarém, Pça 
da Bandeira,565
Data da Abertura: 29/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074000000       449039                 0102000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458657

PORTARIA: Nº 704/2012
Objetivo: Realizar visita técnica na obra de construção do Quartel 
do Corpo de Bombeiros
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/540799 - SEOP, DE 
07/11/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/11/2012 
a 14/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458665

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 14/11/2012 a 31/12/2012
Justifi cativa: Reformulação do plano e trabalho, alteração do 
valor e re-ratifi cação de verba.
Objeto: Implantação de 01 micro sistema de abastecimento 
de água no Distrito de Miritituba, bairro Jardim do Éden, no 
Município de Itaituba
Convenio: 19
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: COORDENADORIA DAS COMUNIDADES 
DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458683

PORTARIA: Nº 705/2012
Objetivo: PROCESSO Nº 2012/544064 - SEOP, DE 08/11/2012
Fundamento Legal: Acompanhar a execução dos serviços de 
terraplenagem em vias
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556632/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (TGOP 
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/11/2012 
a 13/11/2012
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/11/2012 a 13/11/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS


